МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД «ЖУРАВЛИК» Х. АНТОНОВА ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
                   (МБДОУ Д/С «ЖУРАВЛИК» Х. АНТОНОВА)
347328 Ростовская область, Цимлянский район, х. Антонов,
 Ул. Центральная, 22 ИНН/КПП 6137003820/631701001                 ОГРН 1026101717597

Приказ
от      27.12.2024  г.                                                                             №    165  -о
Об организации работы
по внедрению
Программы просвещения родителей
(законных представителей)
детей дошкольного возраста,
посещающих МБДОУ д/с «Журавлик» х. Антонова

      На основании приказа     Отдела образования Администрации Цимлянского района № 626    от 09.12.2024 г. «О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации на территории Ростовской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по внедрению Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих МБДОУ д/с «Журавлик» х. Антонова
2. Утвердить состав рабочей группы по поэтапному внедрению и реализации Программы просвещения родителей (законных представителей) МБДОУ (приложение 1).
3. Утвердить план-график организационно-методических мероприятий по внедрению Программы просвещения родителей МБДОУ (приложение 2).
4. Назначить ответственным за организацию работы по внедрению Программы просвещения родителей воспитателя Макарову А.Н.
5. Воспитателю Макаровой А.Н.:
5.1. - создать на официальном сайте МБДОУ  раздел «Просвещение родителей»;
− разместить в указанном разделе нормативно-правовые акты, локальные акты МБДОУ по внедрению Программы просвещения родителей;
− разместить просветительские материалы (в том числе интернет-ресурсы) для родителей воспитанников МБДОУ на официальном сайте и в сообществе МБДОУ ВКонтакте;
5.2. обеспечить обсуждение содержания и форматов мероприятий Программы просвещения родителей с педагогическим коллективом МАДОУ;
5.3. интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержание образовательной программы МБДОУ в части просветительского направления деятельности педагогического коллектива по построению взаимодействия с родителями (законными представителями) (подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО);
5.4. в срок до 31.12.2025 обеспечить курсовую подготовку воспитателя МБДОУ по Программе просвещения родителей.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                               Кузнецова Г. И.

С приказом ознакомлены:
Макарова А. Н.__________________

Приложение 1

Состав рабочей группы
по поэтапному внедрению и реализации
Программы просвещения родителей (законных представителей)
МБДОУ  д/с «Журавлик» х. Антонова:

1. Макарова А. Н., воспитатель
2. Тарасова Л. Н., младший воспитатель
3. Кузнецова Г. И., заведующий

Приложение 2

План-график
организационно-методических мероприятий
по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей МБДОУ д/с «Журавлик» х. Антонова

Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения «Программы просвещения родителей МБДОУ д/с «Журавлик» х. Антонова.
Задачи:
1. Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической помощи воспитателю МБДОУ в определении содержания и форм просветительской деятельности родителей в МБДОУ.
 2. Обеспечить наполнение содержанием и функционирование информационного ресурса «Просвещение родителей (законных представителей) в МБДОУ.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные лица

	1
	Создание и утверждение списка участников творческой группы по вопросам поэтапного внедрения Программа просвещения родителей
	Март 2025
	Заведующий

	2
	Утверждение нормативных актов, необходимых для реализации Программы просвещения родителей
	Март 2025
	Заведующий

	3
	Работа педагогического совета по вопросам просвещения родителей воспитанников

	Воспитатель

	4
	Организация и проведение семинаров, совещаний и инструктажей по внедрению Программы просвещения родителей
	До 20230 года
	Воспитатель, заведующий

	5
	Участие во Всероссийских и областных семинарах и вебинарах по внедрению Программы просвещения родителей
	Ежеквартально
	Воспитатель, заведующий

	6
	Интеграция тематики Программы просвещения родителей в содержание образовательной программы МБДОУ в части просветительского направления деятельности педагогического коллектива МБДОУ по построению взаимодействия с родителями (законными представителями) (подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО)
	Систематически
	Воспитатель

	7
	Размещение просветительских материалов для родителей воспитанников МБДОУ на официальном сайте и в социальных сетях
	Постоянно
	Воспитатель, заведующий

	8
	Повышение квалификации педагогических работников по внедрению Программы просвещения родителей
	Согласно графика
	Воспитатель,
заведующий